Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2025
Edital Nº 001/2025

Edital Complementar nº 004/2025 – Inclui Conteúdo Programático Específico do Cargo de Agente
Comunitário de Saúde e dá outras providencias

_____________________________________________________________________________________________________Avenida Lúcio
Pereira Luz S/N, Centro - Luciara - Mato Grosso - CEP: 78.660-000

Site: http:// www.luciara.mt.gov.br - e-mail: luciara.mt.gov@gmail.com - Fone/Fax: 66 3528-1189

O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº

001/2025 da Prefeitura Municipal de Luciara – MT, nomeado pela Portaria nº

116/2025, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a empresa Policon

Tecnologia e Gestão Ltda. – ME, nos termos do item 10.9 do Edital nº 001/2025,

tornam público o presente Edital Complementar, que dispõe sobre o seguinte:

I – Incluir o Conteúdo Programático Específico do cargo de Agente Comunitário de

Saúde conforme segue:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE: Competências do ACS; Compreensão em

ações comunitárias, cidadania, política e ética; ESF – Estratégia de Saúde da Família.

Saúde e doença: história natural e prevenção; Reforma sanitária e modelos

assistenciais; Sistema Único de Saúde: princípios, diretrizes e regulamentação;

Gerenciamento e planejamento local de saúde; Sistemas de informação em saúde;

Política Nacional de Atenção Básica;

II – O Conteúdo Programático das demais matérias do referido cargo estão dispostas

no conteúdo programático dos cargos de ensino médio;

III – Os demais itens do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025

permanecem inalterados.

Luciara – MT, 23 de junho de 2025.

Arthur Sousa Kauffmann
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado nº 001/2025